



## Fråga om ansvarsfrihet för Vårdförbundet Sörmland år 2022

### Förslag till beslut

Kommunfullmäktiges presidium föreslår kommunfullmäktige besluta att

1. bevilja ansvarsfrihet för Vårdförbundet Sörmland och enskilda förtroendevalda i nämnda organ.

### Beskrivning av ärendet

De av kommunfullmäktige utsedda revisorerna har för år 2022 granskat den verksamhet som bedrivits av Vårdförbundet Sörmland. I revisionsberättelsen framgår att revisorerna bedömer att Vårdförbundet Sörmland i allt väsentligt har bedrivit verksamheten på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillräckligt sätt, att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande samt att Vårdförbundet Sörmlands resultat enligt årsredovisningen i huvudsak är förenligt med uppställda mål. Vidare framförs att ansvarsfrihet för Vårdförbundet Sörmland och enskilda ledamöter beviljas.

Kommunfullmäktiges presidium har tagit del av revisionsberättelsen och föreslår därmed att ansvarsfrihet för Vårdförbundet Sörmland och enskilda förtroendevalda i nämnda organ beviljas.

### Ekonomiska konsekvenser för kommunen

Beslutet medför inga ekonomiska konsekvenser.

### Övriga konsekvenser

Beslutet medför inga övriga konsekvenser.

### Uppföljning

Ingen uppföljning krävs.

### Beslutsunderlag

Skrivelse, Revisionsberättelse för år 2022, undertecknad, 2023-04-14

Skrivelse, Revisorernas bedömning av årsredovisning för Vårdförbundet Sörmland, 2023-03-21

Skrivelse, Revisionsberättelse 2022 för Vårdförbundet Sörmland, 2023-03-21

Rapport, Granskning av årsredovisning 2022 för Vårdförbundet Sörmland, 2023-03-16

### Beslutet skickas till

Kommunfullmäktige

Kommunrevisionen för kännedom

Vårdförbundet Sörmland för kännedom



Bodil Mellgren (S)  
Ordförande

# UNDERSKRIFTSSIDA

Detta dokument har undertecknats med elektroniska underskrifter:

NAMN:	BODIL MELLGREN
DATUM & TID:	2023-06-07 17:15:59 +02:00
IDENTIFIKATIONSTYP:	Svensk e-legitimation
IDENTIFIKATIONS-ID:	_05e593ae77e7c7937a32d34b4152ddbec3



Certifierad av Comfact Signature  
Accepterad av alla undertecknare  
2023-06-07 17:16:04 +02:00  
Ref: 80525SE  
[www.comfact.se](http://www.comfact.se)



[Validera dokumentet](#) | [Användarvillkor](#)

Till  
Kommunfullmäktige i  
Strängnäs kommun

## **REVISIONSBERÄTTELSE FÖR 2022**

Vi av kommunfullmäktige utsedda revisorer i Strängnäs kommun har granskat den verksamhet som bedrivits i kommunstyrelse och nämnder och genom utsedda lekmannarevisorer den verksamhet som bedrivits i kommunens bolag.

Styrelsen och nämnderna ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, beslut och riktlinjer samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll i verksamheten samt för återredovisning till kommunfullmäktige.

Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper samt att pröva om verksamheten bedrivits enligt kommunfullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten.

Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionsred i kommunal verksamhet och kommunens revisionsreglemente. Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning.

Vi har under året granskat kommunens hantering av skyddade personuppgifter. Granskningen har visat att kommunens rutiner för hanteringen inte är helt ändamålsenliga. Vi ser allvarligt på detta och har lämnat flera rekommendationer i syfte att stärka kommunens fortsatta arbete. Vi har för avsikt att särskilt följa upp denna granskning under verksamhetsåret 2023.

Inom ramen för vår grundläggande granskning har vi under året fört dialog med valnämnden om dess arbete inför och i samband med genomförandet av valet 2022. Valnämnden har först fattat beslut om att inte tillåta förtroendevalda i kommunen att arbeta som röstmottagare. Därefter valde nämnden att riva upp beslutet, utan att förutsättningarna ändrats, och tillåta vissa förtroendevalda att arbeta som röstmottagare. Detta anser vi avviker från Valmyndighetens rekommendationer och riskerar påverka tilltron till det demokratiska systemet, samt att nämndens agerande riskerar att allvarligt inverka på allmänhetens förtroende för kommunen. Till följd av detta riktar vi kritik mot valnämnden.

Revisionen har under en följd av år noterat brister i barn- och utbildningsnämndens styrning och uppföljning, vilka löpande redovisats till nämnden tillsammans med våra rekommendationer. Vi har under 2022 genomfört en granskning av det systematiska kvalitetsarbetet i grundskolan.

Granskningens resultat visade att barn- och utbildningsnämnden inte säkerställer ett ändamålsenligt systematiskt kvalitetsarbete i grundskolan. Kommunen har fortsatt en låg andel elever som i slutet av årskurs nio når kunskapsmålen och därmed behörighet för nationella gymnasieprogram. Åtgärder som hittills vidtagits har inte haft tillräcklig effekt. Nämnden har inte heller efterfrågat eller tagit del av ändamålsenliga uppföljningar som visar på analys och åtgärder för de elever som inte når målen i ett eller flera ämnen. Vi konstaterar också att barn- och utbildningsnämnden inte har vidtagit ändamålsenliga åtgärder utifrån föregående års granskning där rekommendationer lämnades för att stärka arbetet med elever i behov av särskilt stöd. Med anledning av ovanstående brister i nämndens styrning och interna kontroll riktar vi en anmärkning mot barn- och utbildningsnämnden för verksamhetsåret 2022.

Handwritten signatures and initials in blue ink, including "BS", "1", and "28".

# STRÄNGNÄS KOMMUN

## Revisionen

Med utgångspunkt i ovanstående noteringar gör vi följande bedömningar:

- Vi riktar en anmärkning mot barn- och utbildningsnämnden.
- Vi bedömer sammantaget att styrelsen och nämnderna, med undantag för barn- och utbildningsnämnden, i allt väsentligt har bedrivit verksamheten på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillräckligt sätt.
- Vi bedömer att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande.
- Vi bedömer att styrelsens och nämndernas resultat enligt årsredovisningen, med undantag för barn- och utbildningsnämnden, i huvudsak är förenligt med de finansiella mål och verksamhetsmål som kommunfullmäktige uppställt.

Vi tillstyrker att kommunfullmäktige beviljar ansvarsfrihet för styrelse och nämnder samt enskilda ledamöter i dessa organ.

Vi tillstyrker att kommunfullmäktige godkänner kommunens årsredovisning för 2022.

Vi åberopar bifogad redogörelse och bifogade rapporter.

Strängnäs den 14 april 2023



Jens Persson




Stefan Behrnetz




Marie Eriksson



Ebbe Ollman



Solveig Persson



Bibbi von Schéele



Bertil Stensgård



Paul Tamm

### Till revisionsberättelsen hör bilagorna:

Revisorernas redogörelse för 2022

Granskning av årsbokslut 2022

De sakkunnigas rapporter i olika granskningar

Granskningsrapporter från lekmannarevisorerna

# Vårdförbundet Sörmland

Till fullmäktige i  
Eskilstuna kommun  
Flens kommun  
Katrineholms kommun  
Strängnäs kommun  
Vingåkers kommun

## Revisionsberättelse för år 2022

Vi, av fullmäktige valda revisorer, har granskat den verksamhet som bedrivits i Vårdförbundet Sörmland av dess direktion under år 2022. Granskningen har utförts av sakkunniga som biträder revisorerna.

Direktionen ansvarar för att verksamheten bedrivs i enlighet med gällande mål, beslut och riktlinjer samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll. Revisorernas ansvar är att granska verksamhet, kontroll och räkenskaper och pröva om verksamheten bedrivits i enlighet med de uppdrag, mål, lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten.

Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal verksamhet och förbundsordningen. Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning. Revisionsföretaget EY har biträtt oss vid granskningen.

Vi bedömer att direktionen har bedrivit verksamheten på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt.

Vi bedömer att räkenskaperna är i allt väsentligt rättvisande.

Vi bedömer att direktionens interna kontroll vara tillräcklig.

Vi instämmer i förbundets bedömning att balanskravet för 2021 är uppfyllt. Förbundet redovisar ett balanskravsresultat på 1 165 tkr. Det redovisas -1 253 tkr i orealiserade reavinster.

Direktionen har beslutat om mål och riktlinjer som är av betydelse för god ekonomisk hushållning för år 2022.

Vi instämmer i direktionens bedömning att båda de finansiella målen för god ekonomisk hushållning har uppnåtts.

Förbundets målsättningar kan delas upp i verksamhetsmål, finansiella mål, inriktningsmål, miljömål, kvalitets- och servicemått samt övriga uppdrag utbildning. Sammanlagt bedöms 20 mål/mått uppfyllda, 7 delvis uppfyllda och 0 ej uppfyllda. En kommentar ges till respektive utfall. Vi bedömer att redogörelsen för Vårdförbundets måluppfyllelse förefaller rimlig utifrån vår löpande granskning av Vårdförbundets verksamhet.

Vi bedömer att förbundets årsredovisning i allt väsentligt innehåller upplysningar om verksamhetens utfall, verksamhetens finansiering och den ekonomiska ställningen.

**Vi tillstyrker att respektive fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för direktionen samt de enskilda ledamöterna i densamma.**

Vi återoppar bifogade granskningsrapporter från delårsbokslutet samt bokslut och årsredovisning för 2022.

Vårnäs den dag som framgår av elektronisk underskrift

Elsy Hedlund

Britt-Marie Lindström

Mårten Grothérus

# PENNEO

Signaturerna i detta dokument är juridiskt bindande. Dokumentet är signerat genom Penneo™ för säker digital signering. Tecknarnas identitet har lagrats, och visas nedan.

"Med min signatur bekräftar jag innehållet och alla datum i detta dokumentet."

## Bo Mårten Grothéus

Revisor

Serienummer: 19690902xxxx

IP: 83.185.xxx.xxx

2023-03-21 11:06:31 UTC



## BRITT-MARIE LINDSTRÖM

Revisor

Serienummer: 19520328xxxx

IP: 213.67.xxx.xxx

2023-03-22 09:46:42 UTC



## Elsy Anita Hedlund

Revisor

Serienummer: 19480124xxxx

IP: 213.204.xxx.xxx

2023-03-22 11:44:29 UTC



Penneo dokumentnyckel: VSOW2-UE00P-BQK1E-08VTW-810YW-7YEP8

Detta dokument är digitalt signerat genom Penneo.com. Den digitala signeringsdatan i dokumentet är säkrad och validerad genom det datogenererade hashvärdet hos det originella dokumentet. Dokumentet är låst och tidsstämplat med ett certifikat från en betrodd tredje part. All kryptografisk information är innesluten i denna PDF, för framtida validering om så krävs.

### Hur man verifierar originaliteten hos dokumentet

Detta dokument är skyddat genom ett Adobe CDS certifikat. När du öppnar

dokumentet i Adobe Reader bör du se att dokumentet är certifierat med **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com> Detta garanterar att dokumentets innehåll inte har ändrats.

Du kan verifiera den kryptografiska informationen i dokumentet genom att använda Penneos validator, som finns på <https://penneo.com/validator>

---

## Revisorerna i Vårdförbundet Sörmland

Till

Fullmäktige i Vårdförbundet Sörmland

organisationsnummer 222000-0323

### Granskning av årsredovisning för år 2022

- Granskning av Vårdförbundet Sörmlands bokslut och årsredovisning har utförts enligt god revisionssed. Revisionens synpunkter har sammanställts i bifogad rapport "Vårdförbundet Sörmland - Granskning av årsredovisning 2022". Revisionsrapporten överlämnas till förbundsledningen för kännedom.

Vårdförbundet Sörmlands revisorer

Vårnäs datum vilken framgår av digital underskrift

Elsy Hedlund

Britt-Marie Lindström

Mårten Grothéus



# PENNEO

Signaturerna i detta dokument är juridiskt bindande. Dokumentet är signerat genom Penneo™ för säker digital signering. Tecknarnas identitet har lagrats, och visas nedan.

"Med min signatur bekräftar jag innehållet och alla datum i detta dokumentet."

## Bo Mårten Grothéus

Revisor

Serienummer: 19690902xxxx

IP: 83.185.xxx.xxx

2023-03-21 11:07:25 UTC



## Elsy Anita Hedlund

Revisor

Serienummer: 19480124xxxx

IP: 213.204.xxx.xxx

2023-03-21 13:17:26 UTC



## BRITT-MARIE LINDSTRÖM

Revisor

Serienummer: 19520328xxxx

IP: 213.67.xxx.xxx

2023-03-22 09:42:27 UTC



Penneo dokumentnyckel: 4X0B0-Q5J0K-HTS62-ECXDC-3I01V-O8UJ1

Detta dokument är digitalt signerat genom Penneo.com. Den digitala signeringsdatan i dokumentet är säkrad och validerad genom det datogenererade hashvärdet hos det originella dokumentet. Dokumentet är låst och tidsstämplat med ett certifikat från en betrodd tredje part. All kryptografisk information är innesluten i denna PDF, för framtida validering om så krävs.

### Hur man verifierar originaliteten hos dokumentet

Detta dokument är skyddat genom ett Adobe CDS certifikat. När du öppnar

dokumentet i Adobe Reader bör du se att dokumentet är certifierat med **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com> Detta garanterar att dokumentets innehåll inte har ändrats.

Du kan verifiera den kryptografiska informationen i dokumentet genom att använda Penneos validator, som finns på <https://penneo.com/validator>

# Vårdförbundet Sörmland

Granskning av årsredovisning 2022



## Innehållsförteckning

Innehållsförteckning .....	1
1. Sammanfattning .....	2
2. Inledning .....	3
2.1 Syfte .....	3
2.2 Granskningens omfattning .....	3
3. Granskning av finansiella rapporter och tilläggsupplysningar .....	3
3.1 Resultaträkning .....	3
3.2 Balansräkning .....	4
3.3 Kassaflödesanalys .....	5
3.3 Redovisningsprinciper .....	5
3.3 Bedömning .....	5
4. Granskning av förvaltningsberättelse .....	6
4.1 Översikt över verksamhetens utveckling .....	6
4.2 Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning .....	6
4.3 Händelser av väsentlig betydelse .....	7
4.4 Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten .....	7
4.5 God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning .....	7
4.6 Balanskravsresultat .....	8
4.7 Väsentliga personalförhållanden .....	8
4.8 Förväntad utveckling .....	8

## 1. Sammanfattning

I denna rapport redogör vi för våra iakttagelser och synpunkter från granskningen av Vårdförbundet Sörmlands bokslut och årsredovisning för 2022.

I granskningen har vi beaktat att god redovisningssed i kommunal verksamhet har efterlevts. Vid granskningen har inga väsentliga felaktigheter eller avvikelser från gällande lagstiftning eller från god redovisningssed noterats. Årsredovisningen är, i allt väsentligt, upprättad enligt Lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning och god redovisningssed. Föregående års siffror redovisas i förekommande fall inom parentes.

De väsentligaste slutsatserna i 2022 års granskning sammanfattas enligt följande:

Årsredovisningen i dess helhet ger läsaren en god och rättvisande bild av Vårdförbundet Sörmlands verksamhet och ekonomi år 2022.

I årsredovisningen lämnas en redogörelse för bedömd måloppfyllelse för de av fullmäktige fastställda målen. Bedömningarna baseras i hög grad på kvalitativa redogörelser över vidtagna åtgärder. Uppföljning saknas av ett stort antal valda målandikatorer.

Årsredovisningen ger en tillräcklig bild av Vårdförbundets utveckling, utmaningar, ekonomi och finansiella situation. Det lagstadgade balanskravet uppfylls.

Årsredovisningen bedöms i allt väsentligt uppfylla kravet på rättvisande räkenskaper.

Vårdförbundets årsredovisning är i stora delar strukturerad i enlighet med gällande lagar och rekommendationer. Årsredovisningen innehåller uppföljning av de finansiella målen och verksamhetsmässiga mål på ett överskådligt sätt.

## 2. Inledning

### 2.1 Syfte

Granskningens syfte är att bedöma om årsredovisningen är upprättad i enlighet med Lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning, och enligt god redovisningssed i kommunal verksamhet, att årsredovisningen i allt väsentligt ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat och ställning samt att beskrivningen av verksamhetens resultat/måluppfyllelse är tillfyllest.

Med rättvisande resultat och ställning avses bland annat:

- Att tillgångar och skulder existerar och avser Vårdförbundet,
- Att tillgångar och skulder värderats och klassificerats rätt,
- Att Vårdförbundets samtliga tillgångar och skulder medtagits,
- Att intäkter och kostnader i allt väsentligt periodiserats korrekt, d.v.s. avser verksamhetsåret.

I denna rapport sammanfattas våra mest väsentliga iakttagelser. Vidare lämnas ett antal rekommendationer.

### 2.2 Granskningens omfattning

Enligt kommunallagen 12 kapitel ställs krav på revisorerna att bedöma om resultatet i årsbokslutet är förenligt med de mål som medlemskommunernas fullmäktige beslutat. Granskningen sker i enlighet med god revisions sed i kommunal verksamhet.

Granskningen omfattar följande delar av årsredovisningen:

- Förvaltningsberättelsen
- Årsbokslut (räkenskaper)
  - Resultaträkning
  - Balansräkning
  - Tilläggsupplysningar presenterade i notform
  - Kassaflödesanalys

Den kommunala särarten påverkar revisionens innehåll, planering och genomförande. Revisionen av kommunal verksamhet styrs främst av kommunallagen, den kommunala redovisningslagen, Rådet för kommunala redovisningsrekommendationer, skriften "God revisions sed i kommunal verksamhet" (utgiven av SKL), samt av fullmäktige fastställt revisionsreglemente.

En revision innefattar att granska ett urval av underlag för belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. I revisionen ingår också att pröva de redovisningsprinciper som använts i verksamheten.

Granskningsplaneringen har gjorts med utgångspunkt från en väsentlighets- och riskanalys av Vårdförbundets verksamhet. Väsentliga förändringar i jämförelse med tidigare år som kan påverka redovisningen har analyserats. Bokslutsprocessen, bokföringen och kontrollmiljön har utvärderats. Utifrån dessa avvägningar har vi inriktat vår granskning på de balansposter som vi bedömt väsentliga. Granskningen omfattar såväl analytisk granskning som substansgranskning. Vi har genom stickprovskontroll granskat räkenskapsmaterial avseende väsentliga resultat- och balanskonton.

### 3. Granskning av finansiella rapporter och tilläggsupplysningar

#### 3.1 Resultaträkning

Resultaträkningen är uppställd i enlighet med rekommendationer från Rådet för kommunal redovisning och omfattar erforderliga notupplysningar. Vid granskning av resultaträkningen för förbundet har följande väsentliga händelser noterats:

Belopp i tkr	ÅR 2022	ÅR 2021
Verksamhetens intäkter	5 867	4 422
Verksamhetens kostnader	-27 696	-25 496
Avskrivningar	-642	-666
<b>Verksamhetens nettokostnad</b>	<b>-22 471</b>	<b>-21 740</b>
Anslag för köpt verksamhet	23 613	23 210
Finansiella intäkter	9	4
Finansiella kostnader	13	346
Orealiserade vinster	-1 253	781
<b>Periodens resultat</b>	<b>-89</b>	<b>2 601</b>

Verksamhetens intäkter har ökat med 1 445 tkr jmf med fg år, främst hänförligt till ökad beläggning på Halvvägshuset. Vidare har verksamhetens anslagsintäkter ökat med 613 tkr och är således i nivå med föregående år. Intäkterna understiger budget totalt sett med 189 tkr. Budgetavvikelsen för intäkter hänförs främst till lägre vårdavgifter från placeringar på Halvvägshuset och externa placeringar, lägre intäkter genom lägre uppräkningsprocent av anslag, minskade bidrag för personal samt minskade sjuklöneersättningar.

Verksamhetens kostnader inklusive avskrivningar har ökat jämfört med 2021 där ökningen är hänförlig till ökad beläggning samt inflation, vilket även förklarar budgetavvikelsen (som överstiger budget med 241 tkr).

Vårdförbundet har under 2022 realiserade förluster på värdepapper om -1 253 tkr. De realiserade förlusterna i kombination med ökade kostnader hänförligt till inflation är de främsta orsakerna till det negativa resultatet. Årets resultat understiger helårsbudgeten för 2022 som visade på ett överskott på 308 tkr, med -396 tkr.

#### 3.2 Balansräkning

Balansräkningen är upprättad i enlighet med rekommendationer från Rådet för kommunal redovisning och omfattar erforderliga notupplysningar. Vid granskning av balansräkningen för förbundet har följande väsentliga händelser noterats:

Tkr	2022-12-31	2021-12-31
<b>Tillgångar</b>		
Materiella anläggningstillgångar	6 296	6 714
Finansiella anläggningstillgångar	569	565
Kortfristiga placeringar	12 674	15 297
Likvida medel	4 762	8 781
Övriga omsättningstillgångar	8 317	1 280
<b>Summa</b>	<b>32 618</b>	<b>32 637</b>
<b>Eget kapital och skulder</b>		
Eget kapital	24 567	24 655
Kortfristiga skulder	8 049	7 982
<b>Summa</b>	<b>32 616</b>	<b>32 637</b>

Inga väsentliga investeringar under året. Materiella anläggningstillgångar har minskat med årets avskrivningar.

Kortfristiga placeringar värderas till verkligt värde i enlighet med redovisningsprinciper.

Likvida medel är ca 4 mkr lägre än föregående år vilket kan förklaras av ökade omsättningstillgångar.

Kortfristiga skulder har ökat med 67 tkr vilket är hänförligt ökade leverantörsskulder, samtidigt har förbetalda intäkter minskat.

### 3.3 Kassaflödesanalys

Vårdförbundets kassaflödesanalys är upprättad i enlighet med rekommendationer från Rådet för kommunal redovisning. Vi har granskat att kassaflödesanalysens innehåll överensstämmer med motsvarande uppgifter i övriga delar av årsredovisningen.

Granskningen har inte föranlett några anmärkningar.

### 3.4 Redovisningsprinciper

Upplýsning om tillämpade redovisningsprinciper lämnas som not i årsredovisningen. Upplýsning lämnas om avvikelser från de grundläggande redovisningsprinciperna. Skäl för detta framgår.

### 3.5 Bedömning

Vi bedömer att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande.

## 4. Granskning av förvaltningsberättelse

Förvaltningsberättelsens innehåll regleras i Lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning (kap 11). RKR R15 har utifrån detta angivit att förvaltningsberättelsen ska innehålla följande huvudrubriker:

- Översikt över verksamhetens utveckling
- Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning
- Händelser av väsentlig betydelse
- Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten
- God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning
- Balanskravsresultat
- Väsentliga personalförhållanden
- Förväntad utveckling

Vårdförbundet Sörmlands förvaltningsberättelse följer dessa rubriker och angiven struktur i RKR R15.

*Vår bedömning* - Vi bedömer att redovisningen av händelser av väsentlig händelse är tillräckliga.

### 4.1 Översikt över verksamhetens utveckling

Av 11 kap. 1 och 12 §§ LKBR följer att förvaltningsberättelsen ska innehålla en översikt över utvecklingen av Vårdförbundets verksamhet. Enligt RKR R15 ska utvecklingen redovisas genom att aktuellt år jämförs med tidigare år. Väsentliga förändringar ska kommenteras. Det gäller såväl utvecklingen sedan föregående år som mer långsiktiga utvecklingsmönster.

I Vårdförbundets årsredovisning 2022 redovisas verksamhetens utveckling under perioden. En tabell redovisas med nyckeltal för verksamheten under en femårsperiod. Detta möjliggör en jämförelse över tid. I avsnittet redogörs kortfattat för förbundets ekonomi och verksamhet. Det uppges att ekonomin är stabil och att besöksantalen återgått till liknande nivåer som innan pandemin. Det anges även att båda de finansiella målen är uppfyllda samt att de flesta verksamhetsmålen har uppfyllits. Måluppfyllelsegraden uppges vara högre än föregående år.

Vårdförbundet Sörmlands resultat uppges vara en följd av orealiserade förluster, ersättning från staten för sjuklönekostnader samt ersättning från arbetsförmedlingen. Vårdförbundet Sörmland har också under 2022, högre pensionskostnader, matkostnader samt bränslekostnader jämfört med 2021. I takt med högre beläggning på Vårnäs och framför allt HvH - ökade omkostnaderna som direkt berör verksamheten.

Förbundet nämner att på längre sikt kan den pågående inflationen i kombination med lägre anslag ha betydande negativa effekter på Vårdförbundet Sörmlands ekonomi.

*Vår bedömning* - Vi bedömer att beskrivningen av verksamhetens utveckling är tillräcklig.

### 4.2 Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning

Av 11 kap. 2 och 12 §§ LKBR följer att förvaltningsberättelsen ska innehålla upplysningar om sådana förhållanden som inte redovisas i balansräkningen eller resultaträkningen, men som är viktiga för bedömningen av Vårdförbundets resultat eller ekonomiska ställning.

I förbundets årsredovisning beskrivs bland annat väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer som omfattar minskade externa och interna intäkter, volymökningar inom missbruk, färre externa placeringar, ökade relationsproblem och risk för personalomsättning. För respektive risk redovisas orsak, påverkan och hantering. Vidare identifieras omvärldsrisker samt finansiella risker.



*Vår bedömning* - Vi bedömer att de redovisade händelserna är viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning och att avsnittet är i enlighet med RKR:s rekommendationer.

### 4.3 Händelser av väsentlig betydelse

Av 11 kap. 3 och 12 §§ LKBR följer att förvaltningsberättelsen ska innehålla upplysningar om sådana händelser av väsentlig betydelse. Enligt RKR R15 ska upplysningar lämnas om hur händelser av väsentlig betydelse påverkar de finansiella rapporterna. Upplysningen kan exempelvis innehålla beskrivningar utifrån nettoinvesteringar, rättstvister, omstruktureringar och etablering av verksamhet.

I årsredovisningen redovisas händelser av väsentlig betydelse, exempelvis den ekonomiska krisen till följd av kriget i Ukraina, bostadsbrist i medlemskommuner samt byte av förbundschef och programledare.

*Vår bedömning* - Vi bedömer att de redovisade händelserna är väsentliga för förbundet och att avsnittet är i enlighet med RKR:s rekommendationer.

### 4.4 Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten

Av 11 kap. 7 och 12 §§ LKBR följer att förvaltningsberättelsen ska innehålla upplysningar om andra förhållanden än de som anges i 2-5 §§ som är av betydelse för styrningen och uppföljningen av Vårdförbundets verksamhet. Enligt RKR R15 innebär det att upplysningar om väsentliga aspekter avseende styrning, uppföljning och intern kontroll ska redovisas.

Förbundets årsredovisning innehåller en redovisning av utgångspunkterna för styrning, organisationen, vision och värdegrund. Det redogörs även för förbundets uppföljning och interna kontroll. Vidare illustreras förbundets organisation genom en bild.

*Vår bedömning* - Vi bedömer att styrningen och uppföljningen av den kommunala verksamheten är i enlighet med RKR:s rekommendationer. Det är positivt att vårdförbundet redovisar för ansvarsstrukturen både i text och grafiskt samt övergripande redogör för uppföljning och intern kontroll.

### 4.5 God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning

Av 11 kap. 8 och 12 §§ LKBR följer att förvaltningsberättelsen ska innehålla en utvärdering av om mål och riktlinjer med betydelse för en god ekonomisk hushållning enligt 11 kap. 6 § första och andra styckena kommunallagen har uppnåtts och följts.

Vårdförbundet har två finansiella mål varav det första är att de ska upprätthålla den starka soliditeten och låga skuldsättningen. Målet är att soliditeten inte ska understiga 60 procent. Verksamheten soliditet per 2022-12-31 var 75 procent. Ingen belåning har tagits upp under året. Målet bedöms som uppnått.

Det andra finansiella målet är att ha en god likviditet som gör det möjligt att täcka kostnader för den löpande verksamheten, kostnader som följer den långsiktiga underhållsplanen men även oförutsedda kostnader och konjunktursvängningar. Självfinansieringen ska sträva mot 100 procent. Verksamheten uppnådde 2022 ett rörelseresultat om 1,1 mnkr. Detta i kombination med att samtliga kostnader under året, inklusive större investeringar, har täckts av egna likvida medel medför att de bedömer målet som uppfyllt.

Förbundets målsättningar delas upp i verksamhetsmål, finansiella mål, inriktningsmål, miljömål samt kvalitets- och servicemått. Sammanlagt bedöms 20 mål/mått uppfyllda, 7 delvis uppfyllda och 0 ej uppfyllda. En kommentar ges till respektive utfall förutom avseende ett kvalitets- och servicemått. Två inriktningsmål och fem verksamhetsmått avser Vårnäs behandlingshem. Tre verksamhetsmål avser familjerådgivningen och ett avser utbildning.

Översikt av Vårdförbundets bedömda måluppfyllelse			
Bedömning	Uppfyllt	Delvis uppfyllt	Ej uppfyllt
Verksamhetsmål	8	2	
Finansiella mål	2		
Inriktningsmål	2	4	
Miljömål	1		
kvalitets- och servicemått	7	1	
Totalt	20	7	0

*Vår bedömning* - Vår bedömning är förvaltningsberättelsen innehåller en tydlig avstämning av de mål och riktlinjer med betydelse för god ekonomisk hushållning som kommunfullmäktige har formulerat.

## 4.6 Balanskravsresultat

Enligt 11 kap. 10 § LKBR ska upplysningar om årets resultat efter balanskravsjusteringar och balanskravsresultatet redovisas i förvaltningsberättelsen. Vidare framgår att vid beräkningen av balanskravsresultatet, som är kopplat till kommunallagens balanskrav, ska årets resultat rensas för vissa poster som inte härrör från den egentliga verksamheten.

Årets balanskravsresultat uppgår till 1 164 tkr (3 383 tkr 2021).

*Vår bedömning* - Vårdförbundet har uppfyllt lagens krav på balans.

## 4.7 Väsentliga personalförhållanden

Av 11 kap. 5 och 12 §§ LKBR följer att förvaltningsberättelsen ska innehålla upplysningar om väsentliga personalförhållanden inom verksamheten.

Förvaltningsberättelsen omfattar ett avsnitt med rubriken "väsentliga personalförhållanden". I avsnittet beskrivs personalsammansättningen samt den personalomsättning som varit under året. Totalt består förbundet av 30,75 månadsanställda. Avsnittet redogör även för kompetensutvecklingsinsatser under året samt nyckeltal för arbetsmiljön. Under 2022 var sjukfrånvaron 7,08 procent vilket kan jämföras med 2021 då sjukfrånvaron var 6,25 procent.

*Vår bedömning* - Enligt vår bedömning är avsnittet som behandlar väsentliga personalförhållanden ändamålsenligt. Det innehåller relevant information som ger en god bild av verksamheten.

## 4.8 Förväntad utveckling

Av 11 kap. 4 och 12 §§ följer att förvaltningsberättelsen ska innehålla upplysningar om den förväntade utvecklingen.

I förvaltningsberättelsens avsnitt "Utveckling Vårdförbundet Sörmland" beskrivs dels händelser som varit under 2022, dels kommande utmaningar och förändringar i förutsättningarna för att bedriva verksamheten. Den utmaning som nämns avser det ekonomiska läget.

*Vår bedömning* - Vi bedömer att avsnittet kan utvecklas med utökad fokus på ekonomiska, socioekonomiska och demografiska trender på makronivå och hur dessa kan komma att påverka verksamheten framgent.

Nyköping den 16 mars 2023



Johanna Eklöf

Auktoriserad revisor

Uppdragsansvarig